การแต่งกายของพราหมณ์

การแต่งกายของพราหมณ์ ในการประกอบพระราชพิธีหรืองานรัฐพิธี ให้สวมใส่เสื้อครุยแบบพราหมณ์ ซึ่งเป็นธรรมเนียมการแต่งกายที่มีมาแต่โบราณ โดยเป็นไปตามพระราชกำหนดเสื้อครุย ที่ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๒๐ หน้า ๑๕๑ วันที่ ๒ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๔๕๕ (ร.ศ. ๑๓๑) ผู้ใดฝ่าฝืนสวมชุดครุยของพราหมณ์โดยไม่มีสิทธิอาจมีโทษตามกฎหมาย

ศาสนสถานของศาสนาพราหมณ์ - ฮินดู

ศาสนสถานของศาสนาพราหมณ์-ฮินดู เรียกว่า "เทวาลัย" หรือ "เทวสถาน" สร้างขึ้นบนพื้นฐานความเชื่อว่าเป็นที่ประทับของเทพเจ้า ปัจจุบันศาสนสถานของศาสนาพราหมณ์จำนวนมากมีฐานะเป็นโบราณสถานที่มีคุณค่าทางศิลปะ

สำหรับการแต่งกายของพราหมณ์ในการประกอบพระราชพิธีหรืองานรัฐพิธี ให้สวมใส่เสื้อครุยแบบพราหมณ์ ซึ่งเป็นธรรมเนียมการแต่งกายที่มีมาแต่โบราณ โดยเป็นไปตามพระราชกำหนดเสื้อครุย ที่ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๒๘ หน้า ๑๔๑ วันที่ ๒ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๔๕๕ (ร.ศ. ๑๓๐) ซึ่งหากบุคคลใดฝ่าฝืนอาจมีโทษทางกฎหมายได้ ทั้งนี้ มีกรณียกเว้นให้ภาคซึ่งจะเข้ารับการบรรพชาสามารถใส่เสื้อครุยได้ตามขนบธรรมเนียมประเพณีไทยในการอุปสมบท

ทั้งนี้ การแอบอ้างตนและใช้ชื่อพราหมณ์นำหน้า ในกรณีที่มีการแต่งกายเป็นพราหมณ์ และประกอบพิธีกรรม อาจเข้าข่ายเป็นความผิดอาญาในหมวดความผิดเกี่ยวกับศาสนา